TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 115, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio  Pleno do Tribunal  Regional  do
Trabalho  da  3ª  Região,  em  sessão  ordinária  telepresencial  realizada  em  11  de
novembro de 2021, sob a presidência do Exmo. Desembargador José Murilo de Morais
(Presidente), presentes os Exmos. Desembargadores Fernando Luiz Gonçalves Rios
Neto (1º Vice-Presidente), Camilla Guimarães Pereira Zeidler (2ª Vice-Presidente), Ana
Maria  Amorim  Rebouças  (Corregedora),  Ricardo  Antônio  Mohallem,  Denise  Alves
Horta, Sebastião Geraldo de Oliveira, Lucilde D'Ajuda Lyra de Almeida, Paulo Roberto
de Castro, Anemar Pereira Amaral, Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa
Filho, Sércio da Silva Peçanha, Taisa Maria Macena de Lima, Milton Vasques Thibau de
Almeida, Oswaldo Tadeu Barbosa Guedes, Rosemary de Oliveira Pires Afonso, José
Marlon de Freitas,  Maria  Cecília  Alves Pinto,  Paulo Maurício  Ribeiro  Pires,  Adriana
Goulart de Sena Orsini, Marco Antônio Paulinelli de Carvalho, Rodrigo Ribeiro Bueno,
Weber Leite de Magalhães Pinto Filho, Antônio Carlos Rodrigues Filho, Marcos Penido
de Oliveira, Sérgio Oliveira de Alencar, Vicente de Paula Maciel Júnior e Antônio Neves
de Freitas, e a Exma. Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3a Região, Márcia Campos Duarte, apreciando o processo TRT n. 00594-2021-000-
03-00-5 MA,

RESOLVEU, por maioria de votos, aprovar o Ato Regimental GP n. 23, de
16 de novembro de 2021,  para adequação do  Regimento  Interno deste  Tribunal  à
determinação do CNJ no julgamento do Processo nº PCA 0008706-98.2020.2.00.0000
e ao disposto no art.  988 do  CPC, vencido integralmente o Exmo. Desembargador
Vicente de Paula Maciel Júnior e vencidos parcialmente os Exmos. Desembargadores
Ricardo Antônio Mohallem e Rosemary de Oliveira Pires Afonso quanto à proposta de
alteração regimental que prevê o aperfeiçoamento do regramento da reclamação, mas
não tem relação com a matéria discutida no PCA 0008706-98.2020.2.00.0000.

As  Exmas  Desembargadores  Maria  Stela  Álvares  da  Silva  Campos  e
Cristiana  Maria  Valadares  Fenelon,  ausentes  em  razão  de  férias  regimentais,
apresentaram  manifestação  integralmente  contrária  à  proposta  na  sessão  plenária
anterior realizada em 14 de outubro de 2021.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 115, de 16 de novembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3351, 18 nov. 2021. Caderno Judiciário, p. 703.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/70026
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/70026
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/1464
https://www.cnj.jus.br/InfojurisI2/JurisprudenciaSearch.seam
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm
https://www.cnj.jus.br/InfojurisI2/JurisprudenciaSearch.seam